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KONTRATI{ PUNE
Numri i kontratés:; 617-25-7287-5-2-1/C887

Komuna Shtime,Rr."Tahir Sinani,, tel.0290-389-016-228 qé& e pérfagéson Muhadin Halili
,Udhéheqés i Zyrés sé Prokurimit né njéren ané;

dhe

N.T.P.,, Ardhmeéria ,,emri tregtar,, Dashnim Jashari BI ,, emri i biznesit , Rr,, Tahir Sinani ,,
Shtime ,qé e pérfagéson z. Dashnim Jashari Drejtor tel. 044-228-437 né anén tjetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Rregullimi i trotuarve dhe asfaltim i rrugéve né Mollopolc shtegu te ujavara ,trotuar te Rr.Neziraj
;kanalizim te Kulla

Me numér identifikues: 617-25-7287-5-2-1

Neni 1 Lénda

Lénda e kontratés &sht& ekzekutimi i pun&ve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

Rregullimi i trotuarve dhe asfaltim i rrugéve né Mollopolc shtegu te ujavara ,trotuar te Rr.Neziraj
,kanalizim te Kulla

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i pun&ve &shté : 89,970.60€(teté/nénté/nénté/shtaté/zero/gjashté/zero)

2.2 Cmimi i p&rmendur né Nenin 2.1 mé& sipér duhet t& jet€ e vetmja pages€ q& Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t€ jet& i preré dhe t& mos i
nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t&€ b&hen né& pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té€ Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet né vijim:
Marréveshja e kontratés; Po

Kushtet e Veganta té Kontratés;Po

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;Po

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;PO



Pér Autoritetin Kontraktues

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);Po
Sigurimi i Ekzekutimit Po

Plani Dinamik PO

3.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérbé&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén;
dhe né raste t& paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé
né té cilin jang dhén& mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t€ cekin titullin e Kontratés
dhe numrin e saj té identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t&
dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t&¢ adresohen
Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i emé&ruar né Kushtet e Veganta té
Kontratés.

4.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t€ saj, ai duhet ta thot&
kété né komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin € komunikatés me
shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t& pranimit t& komunikatés s& tij. N& t& gjitha
rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e
komunikimit t& tij.

43 Kudo né& kontraté parashikohet pér dhénien e ndonj& njoftimi, pé&lqimi, miratimi,
certifikate, ose vendimi, pérveg¢ nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillg, p€lqim,
miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né& formé& t€ shkruar dhe fjalét "njofton",
"vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen n& pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén né tri origjinale, dy prej t€ cilave jan€ pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Kontraktuesin
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 617-25-7287-5-2-1/C887

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe
Kontraktuesit, si¢ &shté shénuar ng formularin ¢ kontratés & n&nshkruar nga palét, duke
pérfshiré & gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha dokumentet e inkorporuar me referencg né
te.

1.2 “Pun&” konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilat jan& objekt i kontratés dhe t& cilat
Autoriteti Kontraktues kérkon gé t&¢ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim,
meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo
pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar
né& formularin e kontratés, i cili (t& cilét) &shté palé né kontraté dhe &shté i obliguar & kryejé
punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas marr&veshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar n& kushtet e vecanta t&€ kontratés ( apo
cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &hté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér t& gjitha hollésité dubet t'i raportoj& Autoritetit
Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do té& thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes n&
formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve t€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté ¢ t&ré makineria pérfshiré edhe at€ pér bartjen e
pajisjeve, dhe mjetet tjera q& nevojiten pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara q€ duhet t&
béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, Ilogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga
Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara,

1.9 “KPK” do t& thot& Kushtet e Pérgjithshme t&€ Kontratés.
1.10 “KVK” do té& thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji q& i pércakton t& gjitha ¢&shtjet q& nuk jan& € mbuluara
né& kontratg,

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen n& gjuhén e
specifikuar n€ KVK.

Neni 3 Transferimi
3.1 Transferimi do t& jet¢ valid vetdm nése ka marréveshje t& shkruar p&rmes t€ cilés

Kontraktuesi e transferon koniratén e vet ose njé pjesé 18 saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,
ta transferojé kontratén ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, p€rveg né
k&to raste:



a) kur ka ngarkes& pér pagesg, n& favor t& bankiergve t& Kontraktuesit, t& shumave g€ duhet
té paguhen ose g& do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s€ t& drejtés s&¢ Kontraktuesit siguruesve té Kontraktuesit pér t& kérkuar
pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen
ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i nj8 transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta
lirojé Kontraktuesin nga obligimet ¢ veta pér pjesén e kontrat€s g€ tashmg &shtg realizuar ose
pér pjesén q& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojng kriteret e pérshtatshmérisé qé
zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani
t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkonirata &shté valide vetém nSse ka marréveshje t& shkruar pérmes s€ cilés
Kontraktuesi ia beson realizimin € nj& pjese té kontratés s€ tij nj€ pale t€ treté.

4.2 Elementet e kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen
t& ditura Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te
nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajméroj& Kontraktuesin p&r vendimin e
vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i paragitur arsyet ¢ veta nése nuk
léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti
Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pé&rmbushin kérkesat ¢
pérshtatshmérisg.

43 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve,
megjithaté mund t§ siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér
nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t&
vet si dhe té agjentéve ose t& punésuarve, né t& nj&jtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose
neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve t& tij ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit
t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit
nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q€ vazhdon pér njé
periudhé q& e tejkalon até t& periudhés s¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi
me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet g€, n& cfarédo momenti pas
skadimit t& periudhés s¢ garancisé, ' transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues, me
kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve & tilla pér
kohézgjatjen e garancist s€ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése é&shté ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti
kontraktues duhet t'i japé Kontraktuesit, pa pagesé, nj& kopje té skicave t& pérgatitura pér
realizimin e kontratés dhe kopje té specifikimeve dhe dokumenteve tjera t€ kontratés.
Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve
tjera, nd rast se ato jané ne dispozicion. Pas I&shimit € certifikatés pérfundimtare,




Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera & i jep autoriteti kontraktues nuk duhet t& p&rdoren as nuk duhet t’i
komunikohen njé pale té treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q&
inkorporojné ato dokumente plotésuese dhe udhézimet q& jang € nevojshme pér ekzekutim t&
miré t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonj& defekt t€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né p&rputhje me ecuring e punimeve, do ti
jap qgasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte, n& pérputhje me programin e zbatimit t&
detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né
dispozicion t& tij n& gjendje t& mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti
kthej ato n& giendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga
puna e kryer me iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve t&
ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératg apo ligjet anésore t& Republikés
se Kosovés t& cilat mund t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me
kontraté, Autoriteti kontraktues mund ta jap& ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime
t¢ Kontraktuesit.

7.2 N& bazé t& dispozitave & ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do
t& bjé & gjitha pérpjekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér &
gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshirg lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér
personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron t&
nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti
kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej
fushéveprimit t& Kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta
njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas
pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t€ kétij
njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas t§ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né
fugi n& Republikén e Kosovés dhe do té sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe
punétorét vendoré (& tij gjithashtu t'i respektojng dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe
rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me
kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime




t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t€ kontratés pa
pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa p€lqimin
paraprak me shkrim t& Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojn& dhe t& pérfundojné brenda afatit 1€
caktuar rén& dakord né programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj g& t& gjitha punét g€ ai/ajo do t& b&jé, si dhe riparimin e
defekteve gjaté realizimit t& punimeve do t& béhen n& koh¢ dhe né pérputhje me standardet,
praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé& tepér me shkallén e aftésisé dhe
zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé ka nd€rmarr puné t&
ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé
profesionale t& punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet té siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t€ punés pér arsyet
¢ méposhtme:

a. né& gofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisiet ¢ rénda si: ekskavator t&¢ llojeve t&
ndryshme, vinga, kamioné t& llojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do t&€ p&rdoren dhe
b. né ményré gé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve n& vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje & identifikuara n& tender
e tij, pér t& kryer puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit.
Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do zévendésim t& propozuar t& personelit ky¢ dhe
pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jané né thelb ¢
barabarta ose mé & miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé& voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin
Kontraktues me siguri pér ekzekutim & ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma ¢ siguris€ do t&
sakigsohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues
pér ¢farédo humbjeje q& Eshté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve
kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dit€ pas Igshimit t€ Certifikatés s€
Pranimit te P&rkohsh&ém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do & jetd n€ formén e dhéné né€ pjesén 1V t& kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& l&shohet Certifikata ¢ Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e
léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét,
Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe prongs s& afert.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri n€ fund t&
periudhés garantuese t& defekteve né shumat e pércaktvara né KVK pér ngjatjet e méposhtme
t& cilat jan& pér shkak t& rrezigeve t& Kontraktuesit:




(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b} humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
né lidhje me Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés duhet t’i dérgojé Autoritetit
Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin e nevojsh&m
pér & sigurvar humbjen apo démet e p&suara.

11.4 N& qoftd se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& till§ atéheré kontrata do t&
konsiderohet ¢ anuluar dhe kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjes€émarrja né aktivitetet e
prokurimit pér jo mé& pak se njé vit.

11.5 N& qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit
t& certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues mund & zgjasé afatin e caktuar pér
dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe t& zbres¢ ¢mimin e
shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit (&
Projektit njé program pér miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se
si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe
miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin
aktivitet t& specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né
kuadér t& punéve t& kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njeher€ programin dhe
t’ia kthejé prapé Menaxherit t& projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin n& intervale
jo mé shumé se periudha e pércaktuar né€ KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit,
kontraktuesi do t& sigurojé argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t& tillé, duke pérfshiré gdo shtesé nga menaxheri i projektit nuk do
t& zvogéloj ose t& rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do
modifikim t& pérfshiré ng programin e punimeve nuk do t& rezultojé n& ndonjé pagesé shtesé
pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé kontraktuesit gjaté
pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & ket t& drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili
nuk &shtd i p&rfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave t€ autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues.

132 Kontraktuesi do t& sigurojé siguriné n& vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé
ekzekutimit dhe do t& jeté pérgjegjés pér € marré hapat € nevojshém, né inferes &
punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve t& treta, pér t€ parandaluar
¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me
shpenzimet e tij, pér t& siguruar q& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe
mirémbahen. Ai do t& jeté pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurin&,




skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang t& nevojshme pér zbatimin e dubur t& detyrave
ose qé me arsye mund té& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojn& déme, ose
pengojné trafikun né, lidhjet e komunikimit t€ tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe
acroporte. Ai, né veganti, do t& marr& parasysh kufizimet ne pesh€& kur zgjedh rrugét dhe
automjetet.

14.2 Cdo mast te vecanté t& cilén Kontraktuesi e konsideron t€ nevojshme, ose éshté kérkuar
nga Autoriteti Kontraktues me ggllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve,
urave, do t& bartet ne shpenzime t& Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato
kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin kontraktues p&r ¢farédo
masa t& veganta g& ai synon t& ndérmarr€ para se kryej ato. Riparimet e démit te shkaktuara
né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do t€ jeté n€ shpenzime t&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n¢ pérputhje

me Ligjin e Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré n& gmimin
¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka
ngritje t& tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (€
tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimit t& pérfundimit t€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ lejojé ndryshimin e ¢mimit t€ kontraktuar pér shkak €
ngritjes sé tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté
kohés sa ka gen& n& vonesg kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q€ do t& perfshihen n& Punét né mes t&
Datés s fillimit dhe n& fund t& periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do t€ rregullohet nga
Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose
mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar n€ KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet
dhe Punét do t& kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i p&rdit€suar
me miratimin ¢ Menaxherit t& Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t&
specifikvar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i
kontratés sé tij vonohet, ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratgs;




b) Forca madhore t& pérkufizuara si n€ Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund @ keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta
lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka p&r qéllim t& béjé kérkesg pér zgjatje t€ periudhés s
realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka & drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje
tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 dit&sh i jep Autoritetit

Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu q& t& mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti
lejoj¢ me shkrim Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhés s realizimit n&se mund t&
arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé
nuk i &shté dhé&né e drejta pér zgjatje t& perindhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues n& normén ditore
t& cekur né KVK pér ¢do dité q& Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar e
Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve & likuiduara nuk duhet t€ tejkaloj shumén e pércaktuar
né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t&
Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve t& likuiduara nuk do t& ndikoj n& detyrimet ¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vlerés maksimale né baz t€ nenit 19.1
ai mundet, pasi ta njoftojé Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyjé né njé kontraté me njé palé t& treté né& koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢
bilancit t& punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-
punishte nga ana ¢ Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet ¢ motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe
llojin e punétoréve t& pungsuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né€
pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e
paparashikuara si dbe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s& béré dhe
furnizimet e dorézuara dhe t& pérdorura, t& afla p&r tu kontrolluar né vend-punishte dhe t&
réndésishme né llogaritjen e pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga
Autoriteti Kontraktues dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij.
Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues
né afat prej 15 ditésh pas datés n& & cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat
kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge t& nénshkruajé ose t& paraqesé piképamjet e tij
brenda periudhés s& lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjistrin ¢ punés né€ ¢do kohé dhe
mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé kopje t& sh&nimeve t€ cilat ai i
konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.
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20.3 Sipas kérkesgs, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin €
duhur pér t& mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jeng n& p&rputhje me specifikimet, vizatimet,
sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né
dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé
realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do t& jen& objekt i njé kérkese t& dérguar nga
Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés,
numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponent&t dhe
materialet e specifikuara né kérkesé duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotésojné kérkesat pér k&té pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt g€ do t& p&rfshihen n€ pune ose
né prodhimin e komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré
nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit
mund ti jepet mundésia ti riparcj¢ dhe t'i pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jang
refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranchen pér inkorporim n& pune vetém nése
jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit’, t& cekur n& KVK, i cili
do t& jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté teré kohés, duke filluar
qé nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri n¢ skadimin e periudhés garantuese t& defekteve
dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shté t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésiné ¢ materialeve t&
pérdorura n& pajtim me specifikimet teknike (& r&na dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né koh€ n&
vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues qe t& vazhdojé me pranimin ¢ komponeni€ve dhe
materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht véshtirgsit¢ q€ mund t'i
hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet qé t&€ paraqgest ndonjé arsye pér vones€ né
pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejt€, ose nga veté ose agjentit e tij, qe &
inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t&
kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t& ¢farédo artikulli qé pérgatitet,
fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré q& t& pércaktojé nése
komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do té béhet
n& vendin e prodhimit, fabrikimit, p&rgatitjes ose ng vend-punishte ose n&€ ndonjé vend tjetér,
si¢ mund t& specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta
njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me kte.

22.6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili
do t& japs njé deklarat¢ pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditgve pas ngritjes se
mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontrakiues ose Kontraktuesi mund t& kérkojng q& kéto
teste 1& pérsériten né t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé
ekspert qe zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. T€ gjitha raportet ¢ testimit do t'i dorézohen
autoritetit kontraktues i c¢ili do t'i komunikojé rezmitatet e kétyre testeve pa vones¢ te
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Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (&
bartet nga pala piképamja e t& cilit déshmohet se shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informoj& Menaxherin e Projektit, né qofié se véren
ndonjé gabim apo Iéshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s¢ punéve
duke ia térhequr vérejtjen se ato mund t& ndikojné me vone n¢ kualitetin ¢ pungve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo 1&shimeve, qofshin ato
ne skica apo ne specifikim teknik, ai/ajo do t’i evitoj menjéheré dhe do t’i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te
nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht
ndikojné ne gmimin e kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit n& bashk&punim me autoritetin
kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do t& b&hen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe & mbajtjes. Autoriteti
Kontraktues duhet t& paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit
brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. N&se Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me
vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do t& llogaritet nga data né t& cilén pagesa duhet t& ishte béré, deri né datén kur
pagesa &shté béré me vonest, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e
ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér té cilat nuk &hté dhén& normé apo ¢mim nuk do t€ paguhen nga
Autoriteti Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né
Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se l8shuar nga Kontraktuesi do t& béhen né
llogaring bankare t& dh&ng né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson
Kontraktuesi. I nj&jti formular, q& i bashkéngjitet kérkesés pér pagese, duhet t& pérdoret pér
t’i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajng pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe
punén ¢ komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana e Koniraktuesit. Paramasa dhe parallogaria
pérdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punés
s& kryer né normén e Paramasgs dhe Parallogarist pér ¢do artikull.

25.2 N& rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me
¢mim pér punét e kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit p&rdoret pér
monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né bazé t& t& cilave Kontraktuesi do t&
paguhet. Né&se pagesa pér Materiale ng& vend punim do t& b&het veg ¢ veg, Kontraktuesi do t&
tregoj shpérndarjen e Materialeve ng vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

.....

pércaktuara né KVK nga data e caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé
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Garancioni t& Pakushtézuar Bankar ng njé formé t& pranueshme pér Autoritetin Kontraktues
n& sasi dhe valutg t& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi deri sa t€ behet
pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé duhet t& reduktohet n& ményré progresive nga shuma gé
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet p&r parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe
shpenzimet € tjera t& nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet 1€
déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur ng kété ményré me furnizim & kopjeve t&
faturave ose dokumenteve t& tjera pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér
shkak t& Kontraktuesit, pas orarit t& pérqindjeve t& pérfunduar t&€ Punéve n& bazg t€ pageses.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né
pérfundim e téré t& Punéve. Kjo shume ne asnjg rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te
kontratés origjinale. Kontraktuesi mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar
“me kérkes&”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e
1&shimit te deklaratés sé llogarisé pérfundimtare & referuar n€ Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& ¢mimeve t&
vlerésuara té punéve t€ pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar m& par€.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t€ kontraktuesit pér t& vértetuar
cilésing e punés dhe vérteton shumén qé& duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s¢ kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontratés s& Paramass dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasis€ s¢ punés né
Paramasé dhe Parallogari q& &sht€ pérfunduar; ose

b) Né& rast t& kontratés paushallé, vlera e pungs sé ekzekutuar do t& p&rbéj vlerén ¢
aktiviteteve té pérfunduara ng Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Viera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér
kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas l&shimit t& certifikatés pérfundimtare t€ pranimit,
do t& dorézojé tek Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se Ilogarisé pérfundimtare me
dokumentet mbéshtetése qé tregojné né detaje vlerén e punés s€¢ béré né pérputhje me
kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat ¢ métejshme t& cilén Kontraktuesi konsideron se
duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit t€ pergatis deklaratén e
Hogarisé pérfundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjith€
informacionit t& kérkuar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit
do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe
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b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i
t& gjitha shumave & cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci,
nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i
autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé p&rfundimtare ge paraget shumen
pérfundimtare pér té cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé t& kontratés. Autoriteti
kontrakiues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet n&nshkruajné
deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s& ploté dhe perfundimtar t€ punés
sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t8 dorézojé njé kopje t€ nénshkruar t&
Menaxherin ¢ Projektit.

Neni 30 Shkaget pér Kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjatjet si né vijim:

() Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit
e specifikuar ng KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdh&ron shtyrje pa dhéng llogari pér kete, ose vonohet apo nuk
i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udh&zimet e duhura pér kryerjen e punéve
t& kontraktuara né afatin e caktuar si n& kontrat&.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q& t'i zbulojé ose kryejé testet né punén
pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, sh&rbimet komunale ose Autoriteti
Kontraktues shkaktojné vonesé apo shpenzime shtes€ p&r Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet n& l&shimin ¢ vértetimit pér
pérmbushje t& kontratés.

(g) Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t€ punéve € kontraktuara t&
cilat pengesa nuk jang pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJIEGJIESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me q&llim t& pranimit t& p&rkohsh&m
ose final do t& béhet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do té jeté
pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve
para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne
shpenzime t& Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén
né t& cilén verifikimi dhe testet & tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen
dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues,
pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit t& duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér &
Autoritetit Kontraktues.
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Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& ken€ kaluar n€ ményré
t6 kénaqshme testet pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete l&shuar, njé
certifikaté ¢ pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund té aplikojg, duke njofiuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté
t& pranimit t& pérkohsh&ém jo mé& herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te
Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim t& p&rkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
ditésh pas pranimit t& aplikacionit t&€ Kontraktuesit ose:

a) t'i léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit t¢ p&rkohsh&ém me njé kopje pér
Autoritetin kontraktues duke thénd, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe
pérves tjerash, edhe datén né t& cilén sipas mendimit t& tij jan& pérfunduar puntt n&
pajtim me kontratén dhe jang t& gatshme p&r pranim t€ pérkohshém; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dh&ng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t&
cilin, sipas mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta l&€shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén e pranimit té
pérkohshém ose t¢ refuzojé furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t&
konsiderohet se ka lgshuar certifikatén né ditén e fundit t& asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& p&rkohshém t& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e
pérkohshme dhe materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e
kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do & b&jé ndonjé
ndryshim t& gjendjes sé vendit t& pranimit sig kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé
pjesé te punéve t& cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat
lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i
gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t&
jeté e mundur. Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér t& gjitha zévend&simet ose
rinovimet do te filloj nga data kur z&évendésimi ose rinovimi &shté bé&ré pér kénaqésing e
mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém, periudha e defekteve do t&
vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve ¢ cila &shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s€ p&rmendur,
autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése
Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor t&€ p&€rcaktuar
né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) t& kryejé veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe
kosto te Kontraktuesit, n& t& cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues
do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose
nga t& dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjgheré ose, pasi €shté arritur,
nuk &shté né gjendje q& t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i
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projektit mund t& kryejné punén né kurriz t¢ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose
Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa m& shpejt qé t& jet€ ¢ mundur Kontraktuesin pér
veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike.
Nése kohézgjatja ¢ periudhés sé pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do t&
jetg 365 dits. Periudha e Pérgjegjésisé se defekteve do t& filloj¢ n& datén ¢ pranimit t&
pérkohsh&m.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhgs s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé&, pas
skadimit t& periudhés s& fundit, dhe atéherg kur (& jeng zgjidhur t& gjitha defektet apo démet,
autoriteti kontraktues do t'i léshojé Kontraktuesit nj& certifikaté t& pranimit pgrfundimtar, me
njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén n& t€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményré € tillé q€ autoriteti kontraktues t& jeté i
kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale
q& jané kérkuar sipas Nenit 34 t& jeng pérfunduar n& ményre€ t€ tillé q& t& jetd i k&naqur
autoriteti kontraktues.

352 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plot&sisht derisa t& jet€ nénshkruar
certifikata pérfundimtare e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek
autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti
kontraktues do t& mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontrat&s
para léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit dhe t€ cilat kan& mbetur t& parealizuara
né kohén kur léshohet certifikata p&rfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t&
tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratgs.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin t& shiyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me
kontraté.

36.2 NE& rastet kur ndodh njé shkelje e kontrat€s, pala e démtuar do t& ket & drejt€ pér kéto
kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t8 jepen démshpérblime. Ato mund té jené:

a) déme té pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet & rezultojné nga zbatimi 1 masave €
parapara né kété nen do t& zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t’i paguhen
Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shk&pus Kontratén né qofi¢ se pala
tjetér shkakton njé shkelje themelore t&€ Kontratgs.




37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t€ kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprend punén pér 15 dité rresht pa qeng e pérfshiré kjo ndérprerje né
programin ¢ punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t¢ projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t€ ndérpres€ apo
pezullojé aktivitetin e punéve {8 kontraktuara pér m¢ shumé se 15 dit€ pune; ose
marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t€ vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né& likuidim tjetér nga
rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues
brenda 30 ditésh nga data e certifikatés s& Menaxherit &€ Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratgs
dhe Kontraktuesi nuk arrin t’i korrigjoj brenda 30 ditgve & p&rcaktuara nga ana e
Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né p&rmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat
shuma minimale e démeve t& likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t€ tjera nga ato t€ parapara
me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vler&sojé nése shkelja materiale e kontratés
paraqet bazg pér shképutje t€ kontratés.

37.4 Nése pér shkak t& fajit t& palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢
pengon pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e
Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare q& &shtt e
mundur. Menaxheri i Projektit do t& b&jé vlerésimin e pungs sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé
nga kontraktuesi t& largohet nga zona ¢ pungs dhe ta lén€ até n& njé gjendje & miré.
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri n& momentin e
marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéher€, do t&
siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés
sé& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet
civile, luftérat, eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemit€ etj ¢ shkaktuar jo me fajin
apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve
kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t&
pamundur punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté,
punémarrési sa mé shpejté q& éshté e mundur duhet t'i sigurojé punédhéngsit njé deklaraté
me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat si né
vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegijésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet
niveli i mundésisé objektive s& p&rmbushjes s€ tyre.
ii. Gjaté pezullimit dhe n lidhje me pungt e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur

me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera &
ngjashme i bart kontraktuesi.

ii. Brenda pesémbédhjeté 15 dit€, duke Ilogarité nga dita e ngjarjes q¢ pércakton
Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin
Kontraktues duhet t'i vlerésojé t& gjitha punét e pérfunduara n€ ményr€ g€
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.




iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés
mund t& zgjatet edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

\2 N& qofté se kontraktuesi pér njé kohé & gjaté &shté béré i pa aft€, pér shkak &
Forcés Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté,
Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dit¢é mund ta njoftoj¢ me shkrim
kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.]1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t€ kontratés nga ana e
koniraktuesit, Menaxheri Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vler&simin e pungs s&
pérfunduar dhe materialet e porositura duke i logaritur ato me minus pagesat né avans q€
jané marré para datés s¢ léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus pérqindjen e vlerésuar t&
punéve té pakryera, sig &shté cekur né KVK. Démet shtest € likuidimit nuk do t& aplikohen.
Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes
materiale bazé t& koniratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& l&shoj njé
certifikaté pér vlerén e punés sé bérg, materialet e porositura, koston e arsyeshme t& heqjes s€
Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet
¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Pungve dhe pagesat né avans t& marra deri n¢
datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit ng vend punim, Impiantet, Punét
Pérkohshme, dhe Punét do t& konsiderohen t& jené proné e Autoritetit Kontraktues nése
Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofié se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé
rasti tjetér jashté kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I
Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres
punén sa mé shpejt q& éshi& e mundur pas pranimit t& k&tij vértetimi dhe do t& paguhet pér
punét ¢ kryera para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mg pas pér t€ cilat &ht€ arritur
marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i b&jné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré miqésore & gjitha
mosmarréveshjet q¢ mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonj& mosmarréveshje,
Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér
ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojng se &shté e mundshme. Nése cilado Palé ¢ sheh t&
dobishme, palét do té takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i
pérgjigjet kérkests pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesgs. Periudha maksimale
qé jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do & jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése
pérpjekja pér & arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshton t€ pergjigjet me koh
ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jené t& lira (€ vazhdojné né fazén e ardhshme
t& procedurés sé zgjidhjes s8 mosmarréveshjes duke e lajmeruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t8 mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren
vesh t& pérpigen t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar n& KVK. Né&se nuk mund t&




arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurgs s pajtimit, secila palé do t& keté t&
drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurgs s¢ zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore

pér zgjidhje t& mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyaqi;
b) kurdo qge palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 617-25-7287-5-2-1/C887

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka njé konflikt,
dispozitat kétu do t& mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Pérshirimi i | Neni. Nr.
nenit
Ligji i 2.1 Ligjet ¢ Kosovés qé jané n& fugi do t& zbatohen pér & gjitha
zbatuesh&m dhe céshtjet q&é nuk mbulohen nga dispozitat e Kkontratés.
gjuha Juridiksioni do t& jet& gjykata pérkat&se né Prishting.
2.2 Gijuha e pérdorur do t& jeté Shqgipe
S;(iulr{l atfa . 10.1 Shuma e sigurisé s& ekzekutimit €sht€ 10% e vlerés sé
ckzekutimit kontratés pér periudhen deri mé 12.10.2026 pastaj do t&
nénéshkruhet kontrata .
Pérgjegjésiadhe | 11.2 1. Pér hgmbje ose démtim té Punéve, Impianteve dhe
Sigurimi i Materialeve
igurimi i . oyt
. 2. humbje ose démtim i Pajisjeve
Kontraktuesit . M ” N .
3. humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
4. démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve té Kontraktuesit
(ii) t& personave té tjeré
Pérgjegjési mbané kontraktuesi (OE}
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim programin pér punét
brenda tri ditéve nga data e nénshkrimit t€ kontratés.
Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do t& jeté: 12.09.2023
17.2 Data e pérfundimit e t& gjitha punéve do té jeté 12.09.2026
Démet e 19.1 Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jang 0.25 % pér dité.
likiduara Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t& gjitha Punét
gshté 10% e Cmimit final t& Kontratés.
Regjistri i punés | 20.1 OE é&shté i obliguar t& mbaj regjistér t& punés, dhe
dokumentacionin tjetér t& nevojshem.




Inspektimi dhe 221 Menaxheri i projektit emrohet nga ZKA.
testimi
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: N/A
Ményra e 30.1 Pagesa do té béhet si né vijim:
Pagesave
Pagesa né shumé prej 10,000.00 euro do té béhet
nga buxheti i vitit 2025 né& bazé té situatave
(Gertifikatave) té verifikuara nga Menaxheri i
kontratés. Shuma prej 79,970.60 euro do té béhat
nga buxheti i vitit 2026.
OFE duhet 18 sjell& kéto dokumente pér pagesén e fundit :
1.Garancioni pé&r punét e kryera p&r( 12 muaj )
2 Rapotti i pranimit teknik nga komisioni.
3.Situacioni pérfundimtar .
4 Fatura e rregullt.
5.Raporti nga mbikqyrési pér pérfundimin e punéve me plan
dinamik
Pérgjegjésiambi | 34.5 OE,éshté i obliguar té sjelié njé garancion bankar ose
Defektet nga kompania e sigurimit t& vierés sé 10% té kontraiés
pér periudhen 12 mujore nga data e pranimit teknik t&
projektit.
Pagesa pas 39.1 Pérgindja q& do t& zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jang
shképutjes s& pérfunduar, q& pérfagéson koston shtess € Autoritetit
kontratés Kontraktuesin pér kompletimin ¢ Pungve AK do t& bgje
pagesén ¢ punéve t& pérfunduara , t& vértetuara nga menaxheri
i kontratés.
Zgjidhja miggsore | 42.2 Palet kontrakfuese do t& béjné pérpjekje pér ti zgjfidhur
e mosémarrveshjet eventuale , pérmes mirébesimit ose
mosmarréveshjev negociatave migésore .
e
Zgjidhja e 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat
mosmarréveshjev mund t& lindin gjaté ekzekutimit sé& késaj kontrate
e me proceduré dhe se nuk éshté e mundur 1€ zgjidhet ndryshe
gjyqésore ndérmjet paléve do t& dorézohet Iénda né

gjykaten Kompetente .




PARAMASA DHE PARALLOGARTA

T behet ingizini gicodezik { krasesé, 1§ behot piketimi dhe 1€ nyien N 40.00 Ldog 26,006

Laiolat e Friges ne bazil 18 maljeve 1 cilat [ sigurani nga tereni,

Pastejit | rrugits, heags '1e glitha molerialeve 1€ ¢t giendin nd reugd @
célat kousiderohen penpesa pée zlvillimin e punlmeve, Trangponi i

) malerialeve 18 grumbulliaia fate pastrintit, dolied 1 lranspo:tohm desi nt
12 |depunt Skus sipn Mentxhesit 16 Konleatés, Ne kete ;:oacmu perfshihet 1w
heqja ¢ shkirreve,deanjeve me diuneter derd rié 1 5 2hé hes(in ¢ i il
Yojeve le mureve dhe strakiveais npa betond dhe betond L armuar:

£.00 2006 160,00€

NTOTALI:

Geuuunl dhe lscan ¢ gliresds 82 perzier ZhuvopMwniius deei né nivelin ¢
kerkuar, duke Jarguar mileréalii ¢ puqtudruc_slu!m dhe duke arvitar gjt
31 |bawd (@ forte, Pastriind die perghthjn e siptifés do @ keyben e kiifdes w 64.00 o4 00€ 256.00€
§ pEr i sipusuar stabititetin dhe qéndrueshmitring o bizaénti & rruges.:

Dficu T-g#rryer duhel {2 shpéendahict flkwsishe biorda drasest s& reuplts pr
iveting dhe stabilfzini. Pys foriuimét  peifndintar L7 teuses®, wmdteriali T

22 |sepént do i transportohel dhe degionolet né lokaclonin ¢ pércakiiar, nit- o' $0.60 £.00€ 80.00€
pErgiithje mi: udfitziiet ¢ meiaxhetit & koriirals, )

[

Pas pariundindt 18 1@ gjitho proceduravy t¢ gerryerjes ghe planifikinit,
toka.dubicl ¢ ngjeshiet der b niveline duhur pér 12 sigorvar
qendruestsntrl dhe inbinfishmer opthmaie. Yettim pasi 13 areihiod
Fompak(siz ¢ katkuar, nwsd 1@ Hiloje procesi | stisrimit (& Zhaverit.

23 o' 4000 Laoe f0.00€

NTGT{.»\I I:

NETERATAME TURUG:
Fnsmzimi transporti dhe shivija ¢ zhavorit (i‘raks[oza 0-63mm) do tt
senlizohen sipas specifikineve fekalke 18 kerkuarn, Trashési
pEilundimtpre ¢ zhavorit; pas nuesl\jes. duhet 1€ Jet& 70 em,
Zhavori do €€ shicifet 1 16 glithe ssperf';qen ¢ planifikusr nE disn sheresn,
Lb o lduke sigucnar g€ gl shires? 1 ngjeshet nied peepara vendosjes &
shiresés eler, Per € arritur njt Koinpakeysi nplzmnle, secila shires do 1€
ujitet gist? procesitte upjeshjes, duke peomicisiar gindrueslinin? e
bazts, i )

0y 24,60 20.06€ 480.00€

Pumpzimi, transporti i sheriria ¢ shiverit {feaksion 8-31.5 mm) do 16
realizohen né pespnithje me specifikimet teknike ¢ kirkuarn, Trashitsin
perﬁmdumnn. e zhavorlt, pas ngjeshjes, duhet (2 jete e,

Zhavori-da 1t shteiliet né 18 gjithe sipbrfagen ¢ pinsfikuar né diss shiresa,
duke sigvfar q8 secila shieese m,jeshel i mAnyTE JE njgienjlshnie

12 |porparaveridosjes st shirests passess, Per te fiedlr njd kompakeesi nt 12,00 22,00€ 264.008
optiniale dbe stabilitet niaksimal, ¢do shires? do 1@ ujilet gjaté procesil 18
ngjeshjes. Npjoshia ¢ materalil dubet 16 arrije:nja koéficlent mbaes prej
70 MN/in?, duke reitur qEndruestnteiig dhe jelgiuitsing e slukiures s¢
trupit ke Truges,

NETOTALLE 757 44,606 20




41

Pumml i Iq.shl:saw, gypcrc per kthm w it nén rru;,et ladlu,se dhe.

ypzhdini | byre nd zgjerimin ¢ mogls me beton 1 armuar, Tubat do & jend
t¢ mbeshiielld e beton dhe do (& kend koka hyrésé dhe dalise’ 1
realiziiia nga bitaii C25/30, duke perfshird giithashiu armimin ¢ koknve
per gendryeshods dhe jelbujaliisl 12 lang, Lshesal te fere me dimensicn
CHOdmT

4}

125.00€

5.1

T-een i giendje 1 nyjeshur, sasia e perticrges sé biluminit duhes it JotE ¢
mjnﬂueslnnn aipns nenpave ne menyrd 4E asfali 18 jer mird | Hdhir doe
i puroz: N& mowmentis ¢ hudlijes 2 vepir dhe i wiite fuzes fflestare (2
Anjeshjes materdali duhat ta kele lempecatirts mbi 130°C, Verejte:
Pundkryesi tshee i abifguar qf gjae vendosjes s2 nsfalfit i kujdesel o
vijal andsore 5 asfaliit ¥ mbesin 1 drefia s dhe plerctésia ¢ kerkuar a¥
detyin projekincse 18 respektohes. Nigjeshja e asfoliit dubiet it bghei ng
distanca 1# cakivra sipas Menaxirerit ta Konlrals sa duhet 16 e ciindri
ni mest Finisherit t AsEIL Lyerja me emulusion para aplikimit e
shiresés AB 11

Furnizini, {nnsporti dhé vendosia ¢ Asfalt Belonit AB 16, e trashsi t= T

o’

43,00

15.00€

3,720.00€

To'gitia maglet, push, Profitl Gialesor, Tertltor, Vendndadlifa e puselave

teshesave ¥ diie 18 yiitha elomented pesbdress duhel 1t pataqifen nd projekt . .
&1 18 realizinit, dhe 1@ dortzohet te AK. Materiali duhet 12 jetd § shiypur dhe i m 80.60 5008 400.008
fidhar né formiyd projekii né dy sstgjinale dhe élektronike - €13,
NENTOTALE 400,088

PUN TORE

240,008

FROJEKTI T REALIGINT DHE SINJALIZIMI

‘2 IPUNET TOKESORE 416,008
3 |PUNET E BAZAMENTIT TE KRUGES 4400
4 TPUNET E LESHESAVE ME TUBACION 125.00€
5 |PUNETEASFALTIT 3,720,00€
[ 400.00€

TOTALY -

NDRICIMI PUBLIK

Shtnini 1 feasest para Glienit [ punimeve dhe yjald ckyekulinyl,

400.00

1.00°

400.00

Veidosia ¢ shenjave 1@ prkabshme veriikale dhe shenjave pir kontralle (2
trafikil gjede kryerjes sé puninieve dha sigarimf 7 komunikacionit giate
pugiimeve 1 Irolear,

400.00

1,00

100.00

Furmizind dic motnfmi | kablfit 3X25mn?  te ndrighnit nga
armalura déri tek Keblli kryesore

60.00

400

240.00

Furnizin, Instating dhe kygla e perotesit pershete XGOIA X6 nivm® {AL)
né shiyily o drarit apo te betonlt par kygjon € armatugave ndriguese duke
llogaritur edhe varased dhie shidrnpueset ¢ peyyesil éhe Klemal adekuale
pr kygie, sikurse dhe shidropusset rrethore dypjesésive e kopzolin
perknlese 45 vendosen né shiylian e deusit apo 8 belonil pie bartjer dhe
shigengimin e kabllli.

420,060

4,00

1,680,60




Blerga, furniami dlie moiimi 1shl)|!nu. fonike nga gelikir me klase te
tasle per ekspozian ne pnlifente te jashtne, ne emdm fe katkilohat dhe
finpia ¢ themeteve, pl.ulmu i Ihl.ml.lwt. i Vetand | arumar apo realbel
konik s dbe Fiksimi 7 gyre sipag peeshikrimitne projukl, Lattesin ¢

shiyllave H= 5.5 dhe giresia & 115760,

copi

10.08

150,00

1,500.00

Fuenizime dhe mortitn | Hods ajtkralshle 1 zinkuas me dimensione (0.3-
1,0%n

copd

16.00

30.00

440,00

Puimizini dhe montiwi [ tapave ndriguése TED SOW nie Nupé Liampa
ripn ospketi § dlizagnit dihés tiplogsaje sintidardat Buifopiabe, EN 60598-2-
3,EN 35015 DHE TE KETE;

Mibrojije ; [P66

Cmdrueslingei pung :230600(h} Efikasitet
ndrigueshmezist s¢ LEDITAT2 [M0InyW Na 50006
(Ivpuat) 18 LEDIT- L70/820

Temperaturd @ npgivres <S00K

Tensionpune ;90,., 27OV (S0Hz)

Fakter 18 Fagise2,92

‘Temperalorg-purie:{40..,+60)°C’

Mbrgjtife nga goditjaik 10

Garancion =3 vite,

coj

16,00

60.00

950,00

Lidija'e kabites s@ ke ne rejutint elekirik, parfhire matgriatin e nevojshtm

konaplet

100

150.00

150,00

Mileeial inoniimi, zbarm, kleme rendore, PR ey,

kainplet

100.00

100,00

Bligja, mentinsi dhe tidhja ¢ kundros shperndurdse elékirike t& ndriqisnit
KESHM te ngjashens e {ipin KRO-RKA) prodh TEP e ribrojtje 1065 §
ndertuar ngh Potiested e din : 1200x800£300 i, me mbydlje
henmelike 1€ kepakul dhe ni¢ quizs. Kuadri vendosel n¢ bazamerdin pie]
betonl MB2O 2 pErgatilur kohforin normave teknike; Pajisja ¢ maniohel
n# Kiradr dubiet & J62 ngh maeelall & auk wdrysiket kurse L& glithe,
fidhjet £& mbrohen na korozloni,

Keadei dahet (¢ peambaje sipas skices njapolare @ paraqitue ab projekt
k!{n clemenle,

i Njchsorm elekirik trefazor digjital & Hiptt MT1-D2AM-MKOZ i
pAIsUr g nderryes {arifor 3x230/00V: 50Elz T eniratusr nga MTI

2, Nelerprerts awtomatik, 3P, nragneto-termik, Tip. DPX 100- 634

3, §iguresal automatike kakipofare 324 ;-4 ¢ 16A 1" " 6A

4, Kontakiaret piv kygje-anlomatike 1 ndnqmm C-44 404,380V

5. Relewn digiiinl wsleolyiik pr uktiviziinin aitoiialik fa ndriginii

6, Shknrkuesit kistedik dhe zbarren pte batazitin ¢ polencialit, brmani

Komplet kuadti shperndares elekteik [ ndriqinit KESHN deri @ shiylls it
___!ummmmmmmmummmm ]
) TOTALL B:

distributiv dukict 12 : jend 1 nderivar. sipas normave keknike CE dhe IEC.

£0pe

500,00

500.00

6.410.60°

NDRIGIMI PUBLIK

Totall |

6,410. 00




i
i
|

Pérshkrim] | punéve dhe matertaleve

Temiml piir

niiisi me
TUSH -€

Shump me TVSH-£

3.1

Punkt pérgaditore

EAN]

Fikslm § plkave kontrolluese gjeodazike 81 dhe sigueimt Rzik i

faparéve L prletds shtetdrore. NE gmim té kalkulohet trastmi
glecderik 1 vijave ku doti atoj srjeti [ kanalizlmit fekal sidhe
pérejelija e punimeve mé instrument glacdazlk

n

730.00

100

730.00

3.1.2

Kontrollingt dhe evidentimi | installmeve néritokésore; wgjedhja’e
probiermeve eventuale q& Bdhen me planin operativ & ndérifmitsl
dhe pérpillrd § planit detal-operativ qi ldhet mé procesin e
ndertimit, NB gmim té llogaritet edhe kosto eventuale e detektimit
me aparatura eleltronike pér instalime néntokéssre si dhe
evidentinil | sakla I Instaflniave gi duhet 8 mirdmbahen glats
kohds se ndéstimit: dhe ne zast demtimi te behet riparimi Iyre
{rejeti elektk, rrieti Fteléfonlsé shteplake, et))

koriplet

1.00

500.00

500,00

Puniit tokiisare

321

Gérmimi Fanallt pér kolektarét kryesor dhe kolektorét e grilave né
kat, HI-IV & dheut, mé makIné né gjérést sipas normave dhe
stendardeve teknlke [vargsishit nga dlametel | gypit) dhe thalls) sipas
prafilit gjatésor.Ne kete-poziocian perfshibet edhe largimi | dheut te
gesmuar dhe trangporti der ne largest 10 km Jarglmi | ujrave me
porupim,st dhe transportl dert ne larges) 10 kn,

m3

1605.00

4,00

6,424.00

322

Sigarimi | kanialit nga shembja e dheut, Slgariml bahet me pahi €8
parapara sipas normave pér kete [fo} pune,sipas detallt n& projekt,
nE L8 dy-andt e kanalit. Sligurimi behet pir thellésit dhe kategaring e
tok8s qé jant (& parapara mi masat e mbrojtjés né pung, Sasité
1ani ndlkative diie punitkryesi nE bashkpunim imé organin
mmibikqyrés vendos se kd do.A8 aplikohen k8to miasa. Rejedhimisht 1é
dy mbajng pérgleglésing pér ktd proces’

730,60

1.00°

730.00

323

Planifikleny | fundit & kanallt_me dors me saktes| ticon,

730,00

3.24

Furniziml, téansportl dhe vendasja e rarés 0-16mm Ag fundld e
kanallt anash dhe Al fypa

5,256.00

Mbutiml dhe planifikiml | kanalt e materak mbushes CBR 15 %
dhe ngjésh|a na shiresa.25¢cmider| né tropln & rrugés,Mhulim] darl
ne shiresen » nenba

.
Punét montuasa

e

12,556.00

Fupnizlin, transportt dhe montimil 1 tubave t& brinjézuar PE SN8 pér
Kolektorét kryesor dhe sekondar

@ 250 men
T




34 __ JPunite betonit dhe armaturls _
. Furnizimi, transporti dhe vendosja e betonit pitr pllakitn @ poshtma 3
3414 e puseta mie befonarme C-20/25 d=20¢m w 7-20 8.00 5760
342 Fuinizlml, tran_sportl:fshe_uendosja & betanimit pér kingta mé - .90 80,00 112.00
pirpunim sipas detalit,
. Furnizimi transpeortt dhe montiml £ tibave {pér puseta) pre] betonit . m R
4. . . o 3 1 k 2,750.00
343 t4 armuar P1000/3000mm {elemente t& paralabrikuara), " 50.00 8500
Furnlzimiteansgortl dhe faonitlm i konuseve pér puseta pre} besonit .
344 #1000/700/600men {elemente t& parafabrikuara). copd .00 50.00 1,250.00
; Punilmi dhe montiml tehiat{ive pre| atmaturis P20 nié ¢do'd0cm ;
345 dhe inkasirim) [ lyre né beton me dyrje antikorrozive, cope #0400 2400 500.00
Furalzlmi, transparil, mentieml dhe batonimi ] kepakéve prej hetont, |
3,46 |md aftesi mbajigse 40t Né ¢mirm £& llogaritat edhe betonlmil copi 25,00 150.00 3,750.00
kurords peef belonarmess €-2

3.5.1  {7astien | erjetés sé kanalizingt m' 730.00 '1.00 730,00

Rekapitullimi kan.allzlnﬂt felal

3.3 |Punit pdrgaditore 123000 €

3.2 |Punit toklisore 25,696,000 €

3,3 |punst mont 8,760.00 €

8.4 {Punite betdnit dhe armaturls 8,619,560 €

3.5  |Punéttlera 730,00 €
Shuma e subtatalevs; 45,035.6¢0 €

Grmirul Vlera Totale me
Nr. POZICIONI Njiisia Sasia njiist me TUsH m ’
TWSH [€]

UREMBROJTES i B Gy
Gérmimi {.dheut  Kategorlsd 1=V, duke perfshl edhe husmusin, me .

. : ; - 8 ' 2,400.60
4 ngarklm dhe baitie der) nBdeponi né largési mla $0km; m % 400 j
1.2 |Fuiniizimt dhe vendosja etamponitnen __themelé 031 mm (L 45 200 500.00

Fuenlzimi dhe puniml | mbushjes dhe stabifizlmé me thatetal guror, )
13 llokoherent t# sjellor nga tivaza né largést 10km me bartle, shirirje] m* 86 14.00 770,00
né shiresa dhe ng_jeshje e CBR15%, Msh=60 MN/m2
1.4 __[Furplzlinl dhe vendos|z e gypave per drenazhim @ 110 m 105 6.00 630,00
4.5 Fu_r_nlfirn_l dhe punimi me gur te thyer per dreaazhim pas.murit m 0 15.00 200,00
mbrajtes me trashesl prej t=40cm
1.6 {shtresae-aegliios st ngleshur nién gypin drenazhuss mt 15 8.00 120,00
fFurnhim} dhie vendosja e betonit te varfer t=16 cm nencpllaken e .
3 2t 2 t ] g ' 260,
7 |themelit flasa e betonlt C16/20 _ " ! 7000 La0m
Furnlzimi dhie vendosld e betonlt per muret mbajtese nga bet.arm, )
18 }c30/37 sipaslogarise statlke. Te perfshihet edhe punlmi I palive te | m* 128 110,00 13,750.0¢

zakanshrne,

Gefiki pEr armaturg do té splikohet nd pérputhje 1é ploté e

noymat ENV 10080 si dhe t¥ poseden me karakteristikat'gé

vi|olndiviera karakterlstike e kfirit 8 rrjedhjes

{yleld strength chasacteristic value) fyk=500 N/mim2  Madhisit e _

1.9 |diametrit t& pérputhen me vierat nomlaate slpas ENV 10080 kg 8100 150 12,150.60

Furnizind, prerja, lakiml dhe montimi § shufrave

{6 armaturave duhel t& bihet slpas formave 18 paraditura né

detalet teknlke sl dhe t verifikohen né vendpunishte ,
) ) ) . e

REKAPITULLIMI TOTAL | POCIONEVE:

A |ASFALTIMI] RRUGEVE 5,645.00 €
[:] NORICHWH PUBLIK 6,410.00 €
C KANALIZIMIFERAL 45,035,680 €
D MUREMBROES 32,880.00 €

Shuma e subitotateve:| '89,870.60 €
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1. | ADRESA Shtime,rr.” Tiranes®
2. | NRB: 810624082

“Titultk: RREG ULLIM1I TROTUAREVE DHE ASFALTIMY 1 RRUGEYE NE MOLLOPOLC SHTEGU
TE UTEVARA, TROTUARI FE RR, NEZIRAJ, KANALIZIM TE KULLA

Nr i prolurimit 617-25-7287-5:2-1

Nr i brendshém

_ﬁ\fati i:liferipait té punéve dhe materialit : SIPAS DOSJES; S TENDERIT FILLIMI 1
PUNEVE MENJIEHER PAS NENSHKRIMIT TE KONTRATES DHE MBARIMI I PUNEVE
MBRENDA 12 MUAJVE

Shtime me: 29.08.2025
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA SHTIME
OPSTINA STIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME

Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi
Uprava za Urbanizam, Katastar i Geodeziju
Department of Urban Planning, Cadastre and Geodesy

Data/Datum/Date: /04,202
Nr./Br./No 06/ /26
Drejtorine e Prokurimit
Pér/za/To: SZGOVE S A
AASNHES-
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Vendim, pér Menaxher te Kont[ és dhe’myf(eqyrés té
drejtpérdrejté té Menaxherlt té’kontratés

Nga/Od/From:

Lénda/Predmet/Subject :

Né bazé té nenit 81 té Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Pub|ik té Republikés sé Kosoveés, i
ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, nenit 9
paragrafi 1 pika g), si dhe nenit 61 te Rregullores 001/2022 pér Prokurim Publik, dhe Vendimit té
ZKA nr. 02/70, té datés 25.03.2022 pér autorizim pér emérimin e menaxheréve dhe mbik&qyrésve
té kontratave. Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi merr kété:

VENDIM

Emérohet Menaxheri i kontrates dhe Mbikegyrési i drejtpérdrejté i Kontratés pér kontratén:
Rregullimi i trotuarve dhe asfaltim i rrugéve né Mollopolc shtegu te ujavara ,trotuar te
Rr.Neziraj ,kanalizim te Kulla

1. Menaxher i Kontratés: z.Visar Tershani
Neni 70 Bartja e pérgjegjésisé te Menaxherii Kontratés:

70.11 Plani pér menaxhimin e kontratés do té pérgatitet para fillimit té zbatimit té kontratés dhe
me pajtimin e paléve té kontratés jo mé voné se pesé (5) dité pune pas nénshkrimit té kontratés.
Palét e kontratés, pérkatésisht Menaxheri i Kontratés nga ana e AK dhe Menaxheri i Kontratés nga
ana e OE duhet té pajtohen pér afatet dhe obligimet e pércaktuara né planin pér menaxhimin e
kontratés né pajtim me kushtet e kontratés, dokumentohet me nénshkrimin e paléve, si dhe
aprovimin e paléve né platformén e e-prokurimit.

70.24 Funksionet e menaxherit té Projektit/kontratés jané: |. Té léshojé Certifikatat e nénshkruara
pér dorézimet (Certifikatén e pérkohshme/té pérhershme).

2. Emérohet Mbikéqyrés i drejtpérdrejté i Menaxherit té Kontrates: z. Grejtalb Emini
3. Pérgjegjésité e Mbikqyrésit té drejtpérdrejté té menaxherit té€ kontratés:

Adresa: Rr.Tahir Sinani, 72000-Shtime, Republika e Kosovés.
Tel: +381290389016, email: info@shtime-komuna.org, http://kk.rks-gov.net/shtime




:

Mbikqyrési i drejtpérdrejté i menaxherit té kontratés éshté pérgjegjés pér Shgyrtimin, aprovimin
dhe procesimin e vieré&simit té& pérformancés sé kontraktuesve té plotésuar platformén e
eprokurimit nga menaxherét e kontratave nén mbikqyrjen e tij/saj.

4. Menaxheri i kontratés, dhe Mbikéqyrés i drejtpérdrejté i Menaxherit té Kontratés obligohen
gé té béjné administrimin dhe menaxhimin e implementimit té kontratave né pajtim me
Rregullat dhe Udhézuesin Operativ pér Prokurimin Publik, si dhe Manualet pér Pérdorim té
Modulit pér Menaxhim té Kontratés;

Ky vendim hyné né fuqi ditén e nénshkrimit.

I'u dorézohet:
1. Menaxherit té Kontratés;
2. Mbikéqyrésit té Menaxherit té Kontratés;
3. Zyrés se Kryetarit;
4. Drejtorisé sé Prokurimit.



ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.S.C. Gﬂttha qe duhet ta keni

)

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 143701

Pér Komuna shtime
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né emér té Dashnim Jashari B.l.
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. | biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli | aktivitetit té prokurimit: Rregullimi trotuarve dhe asfaltimi i rrugeve ne Mollopolc.Shtegu te
Ujvara,trotuar te Rr Neziraj kanalizim te Kulla
Nr. prokurimit: 617-25-7287-5-2-1

Garancion me kerkesé té pare

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur te dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen etenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit keté garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emeér té operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 8,991,10€ zotohemi té ju paguajmeé, gé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né te cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet ne vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés ne fialé, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 8,991.10€ si¢ éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumen e specifikuar ketu,

Kjo siguri vlené 395 dité kalendarike prej 12.09.2025 deri mé 12.10.2026

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit té Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta per ta
rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.

Data léshimit: 12.09.2025
Nénshlﬁﬂil{\i dhe vula e garantuesit
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Ky garancion | nénshtrohet rregullave uniforme péer garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758,
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